

Time: 2 ½ Hours

Note:

1. Please check whether you have got the right question paper.
2. Answer all questions.
3. Total marks are indicated in the right.

Q1. Answer the following in one or two sentence (any 6)**12 marks**

- 1) Explain Criminal Conspiracy with help of relevant sections under BNS 2023.
- 2) Define "Doli Incapax".
- 3) What is Unlawful Assembly?
- 4) What is "dacoity"?
- 5) Define "assault."
- 6) What is "common intention"?
- 7) What is criminal breach of trust?
- 8) What is "culpable homicide"?

Q2). Write short Notes on any Two**12 marks**

- 1) General Exceptions under BNS 2023.
- 2) Cheating and its various provisions.
- 3) Discuss Theft and Extortion.
- 4) Write a short note on False Evidence and Perjury.

Q.3 Solve any two of the following with reasons or justifications.**12 marks**

- 1) Saket and Ashish entered a jewellery shop pretending to be customers. While the shopkeeper was busy showing ornaments, Saket suddenly pushed him aside and Ashish took a gold chain and ran away. During the incident, the shopkeeper sustained minor injuries.

Questions:

- a) What offence has been committed by Saket and Ashish under BNS 2023?
- b) Whether the offence amounts to theft or robbery? Give reasons.

2) Arjun had a dispute with his colleague Meera. He asked his friend Kunal to threaten Meera so that she withdraws a complaint against him. Kunal called Meera and threatened to harm her if she did not withdraw the complaint.

Questions:

- a) What offence has Kunal committed under BNS 2023?
- b) Can Arjun be held liable for abetment? Explain.

- 3) Rohan, a college professor, promised his student Aisha that he would help her secure a prestigious internship if she trusted him completely. He convinced her to accompany him on a trip, assuring her that everything was for her "career benefit." During the trip, Aisha consented to certain acts believing Rohan's assurances. Later, she discovered that no such internship opportunity ever existed and that Rohan had misled her.

Meanwhile, Rohan also transferred some confidential college documents to his personal device during the trip without authorization.

Questions

- Whether Aisha's consent is valid under BNS 2023? Discuss the effect of misrepresentation.
 - What offences, if any, has Rohan committed in relation to Aisha? Does the act of transferring confidential documents amount to any offence under BNS 2023?
- 4) Karan administers a mild poison to Raj intending only to make him ill as revenge for a personal dispute. Later that evening, Raj consumes alcohol, which reacts adversely with the poison and leads to his death. Karan argues that the death was caused by Raj's own actions.
- Is Karan liable for murder or a lesser offence?
 - Does Raj's act break the chain of causation?

Q4) Answer any 3 of the following in detail.

39 marks

- Discuss offence related to child under BNS 2023.
- Define and explain Criminal Conspiracy. How is it different from abetment? Discuss its essentials and punishment.
- Discuss the concept of Abetment under BNS 2023. Explain its types and the liability of the abettor with relevant examples.
- Discuss General Exceptions under BNS 2023.
- Define and distinguish between Culpable Homicide and Murder under BNS 2023. Discuss the exceptions where culpable homicide does not amount to murder with suitable illustrations.

Time: 2 ½ Hours

Marks 75

Note:

1. Please check whether you have got the right question paper.
2. Answer all questions.
3. Total marks are indicated in the right.

प्रश्न 1: खालीलपैकी कोणतेही 6 प्रश्न 1-2 वाक्यांत उत्तरे द्या.

(12 गुण)

1. BNS 2023 अंतर्गत संबंधित कलमांसह फौजदारी कट (Criminal Conspiracy) स्पष्ट करा.
2. "Doli Incapax" म्हणजे काय?
3. "बेकायदेशीर जमाव (Unlawful Assembly)" म्हणजे काय?
4. "दरोडा (Dacoity)" म्हणजे काय?
5. "हल्ला (Assault)" याची व्याख्या करा.
6. "सामान्य हेतू (Common Intention)" म्हणजे काय?
7. "विश्वासघातकी अपहार (Criminal Breach of Trust)" म्हणजे काय?
8. "मानववध (Culpable Homicide)" म्हणजे काय?

प्रश्न 2: खालीलपैकी कोणत्याही दोन विषयांवर थोडक्यात नोंदी लिहा.

(12 गुण)

1. BNS 2023 मधील सामान्य अपवाद (General Exceptions)
2. फसवणूक (Cheating) व त्यासंबंधित तरतुदी
3. चोरी (Theft) आणि खंडणी (Extortion) यांवर चर्चा करा
4. खोटा पुरावा (False Evidence) आणि खोटी साक्ष (Perjury) यावर थोडक्यात नोंद लिहा

प्रश्न 3: खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न कारणांसह सोडवा.

(12 गुण)

1) साकेत आणि आशीष दागिन्यांच्या दुकानात ग्राहक असल्याचे भासवून गेले. दुकानदार दागिने दाखवत असताना, साकेतने अचानक त्याला ढकलले आणि आशीषने सोन्याची चेन घेऊन पळ काढला. या घटनेत दुकानदाराला किरकोळ दुखापत झाली.

प्रश्न:

- (a) BNS 2023 अंतर्गत साकेत आणि आशीष यांनी कोणता गुन्हा केला आहे?
- (b) हा गुन्हा चोरी आहे की दरोडा? कारणांसह स्पष्ट करा.

2) अर्जुन चा त्याच्या सहकारी मीरा सोबत वाद झाला होता. त्याने आपल्या मित्र कुणालला मीरा हिला धमकावण्यास सांगितले, जेणेकरून ती तक्रार मागे घेईल. कुणालने मीराला फोन करून तिला इजा करण्याची धमकी दिली.

प्रश्न:

- (a) BNS 2023 अंतर्गत कुणालने कोणता गुन्हा केला आहे?
- (b) अर्जुनला प्रोत्साहन (abetment) साठी जबाबदार धरता येईल का? स्पष्ट करा.

3) रोहन, एक महाविद्यालयीन प्राध्यापक, आपल्या विद्यार्थिनी आयशाला सांगतो की तो तिला प्रतिष्ठित इंटर्नशिप मिळवून देईल. तो तिला “करिअरच्या फायद्यासाठी” प्रवासाला घेऊन जातो. त्या प्रवासादरम्यान आयशाने त्याच्या आश्वासनांवर विश्वास ठेवून काही गोष्टींसाठी संमती दिली. नंतर तिला कळते की अशी कोणतीही इंटर्नशिप नव्हती आणि रोहनने तिला फसवले. दरम्यान, रोहनने महाविद्यालयातील काही गोपनीय कागदपत्रे परवानगीशिवाय आपल्या वैयक्तिक उपकरणात हस्तांतरित केली.

प्रश्न:

- (a) BNS 2023 अंतर्गत आयशाची संमती वैध आहे का? चुकीच्या प्रतिपादनाचा (misrepresentation) परिणाम स्पष्ट करा.
(b) रोहनने कोणते गुन्हे केले आहेत? गोपनीय कागदपत्रांचे हस्तांतरण हा गुन्हा ठरतो का?

4) करण राजला फक्त आजारी पाडण्याच्या हेतूने त्याच्या पेयामध्ये सौम्य विष मिसळतो. त्याच दिवशी संध्याकाळी राज दारू पितो, ज्यामुळे विषाशी प्रतिक्रिया होऊन त्याचा मृत्यू होतो. करण असा युक्तिवाद करतो की मृत्यू राजच्या स्वतःच्या कृतीमुळे झाला.

प्रश्न:

- (a) करणवर खून (murder) की कमी गंभीर गुन्हा लागू होईल?
(b) राजचे वर्तन कारणसाखळी (chain of causation) तोडते का?

प्रश्न 4: खालीलपैकी कोणतेही 3 प्रश्न सविस्तर उत्तर द्या. (39 गुण)

- 1) BNS 2023 अंतर्गत मुलांशी संबंधित गुन्हे यावर चर्चा करा.
- 2) फौजदारी कट (Criminal Conspiracy) याची व्याख्या करून स्पष्ट करा. तो प्रोत्साहन (abetment) पासून कसा वेगळा आहे? त्याची आवश्यक तत्वे आणि शिक्षा स्पष्ट करा.
- 3) BNS 2023 अंतर्गत प्रोत्साहन (Abetment) या संकल्पनेवर चर्चा करा. त्याचे प्रकार आणि प्रोत्साहन करणाऱ्याची जबाबदारी उदाहरणांसह स्पष्ट करा.
- 4) BNS 2023 मधील सामान्य अपवाद (General Exceptions) यावर चर्चा करा.
- 5) मानववध (Culpable Homicide) आणि खून (Murder) यामधील फरक स्पष्ट करा. तसेच ज्या परिस्थितीत मानववध खून ठरत नाही अशा अपवादांचे उदाहरणांसह स्पष्टीकरण द्या.
